
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15 de setembro de 2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 27 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 602, de 6 de setembro de 2006 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 81, de 13 de setembro de 2006 07 

Portaria Nº 82, de 13 de setembro de 2006 08 

Licença-Prêmio em Pecúnia 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 79, de 31 de agosto de 2006 09 

Portaria Nº 80, de 31 de agosto de 2006 09 

Portaria Nº 81, de 31 de agosto de 2006 10 

Portaria Nº 82, de 4 de setembro de 2006 10 

Portaria Nº 83, de 11 de setembro de 2006 11 

Portaria Nº 84, de 11 de setembro de 2006 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de Permanência 12 

Licença-Prêmio por Assiduidade 13 

Programação de Férias – Setembro 13 

Diárias 16 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 35, de 8 de setembro de 2006 23 

  

  



Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 19, de 12 de setembro de 2006 23 

Portaria Nº 20, de 12 de setembro de 2006 24 

Artigo  

Árvores e Ilhas do Conhecimento: Taxonomias x Ontologias 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 602, DE 6 DE SETEMBRO DE 2006. 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando o 
que consta nos Processos nºs  01200.002808/2004-70 e 01200.002808/2004-70, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores EUGENIUS 
KASZKUREWICZ, EVILÁZIO VIANA SANTOS e RIVALDO SANTOS MACHADO 
para, sob a presidência do primeiro, apurar eventual irregularidade cometida na elaboração 
e implementação do convênio nº 01.0087.00/2004 e seus termos aditivos, celebrado com a 
Secretaria-Executiva de Ciência e Tecnologia de Alagoas – SECT/AL. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 81, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e EVILÁZIO VIANA SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 
apurar fatos relativos ao Relatório de Auditoria nº 175382, da Controladoria-Geral da 
União/Secretaria Federal de Controle, referente a furto de equipamentos originários da Lei 
de Informática.     

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual período, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 

PORTARIA Nº 82, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e EVILÁZIO VIANA SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 
apurar fatos relativos ao Relatório de Auditoria nº 175382, da Controladoria-Geral da 
União/Secretaria Federal de Controle, referente a furto e desaparecimento de equipamentos 
originários da Lei de Informática. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual período, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.004551/2006-52  
INTERESSADA: SONIA MARIA MOURA PEREIRA DA SILVA ISNARD  
ASSUNTO: Licença-Prêmio em pecúnia  
DESPACHO: Autorizo a conversão em pecúnia da Licença-Prêmio não usufruída pelo ex-
servidor CARLOS AUGUSTO SHOLL ISNARD, deste Ministério, a favor de SONIA 
MARIA MOURA PEREIRA DA SILVA ISNARD, referente aos  interstícios de 28.02.70 a 
27.02.75, de 28.02.75 a 27.02.80, de 28.02.80 a 27.02.85, de 28.02.85 a 27.02.90 e de 
28.02.90 a 27.02.95, correspondente a quinze remunerações, nos  termos do art. 87, da Lei  
n 8.112, de 1990, assegurado o direito conforme o art. 7º da Lei n 9.527, de 1997, publicada 
no DOU de 11.12.97.  
 
SPOA, 4 de setembro de 2006. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 79, DE 31 DE AGOSTO DE 2006 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0544884, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 23/2006, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para implantação de 
uma infra-estrutura tecnológica com implementação de uma solução de comunicação e para 
execução de serviço de upgrade dos servidores de rede do MCT, incluindo o fornecimento 
de hardware e software, bem como execução de serviços de garantia..   

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 80, DE 31 DE AGOSTO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF nº 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0003.00/2006, mantido com a Empresa Brasileira de 
Comunicação S/A. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 81, DE 31 DE AGOSTO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar VERA LÚCIA CANFRAN, CPF nº 343.471.001-91, Mat. SIAPE, 
1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0019.00/2006, mantido com a empresa Premier 
Tecnologia Holding Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 82, DE 4 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
0054488, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 22/2006, cujo objeto é a 
aquisição e instalação de condicionadores de ar multi-split, para serem entregues, instalados 
e utilizados nas instalações do INSA-CF (Instituto Nacional do Semi-Árido Celso Furtado), 
situado na cidade de Campina Grande-PB.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIEBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 83, DE 11 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, JOAQUIM MESQUITA FILHO, CPF nº 121.448.271-68, Mat. 
SIAPE, 0160614, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0015.00/2006, 
mantido com a empresa Datec Comércio e Indústria Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 
210.496.961-15  Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 84, DE 11 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, JOAQUIM MESQUITA FILHO, CPF nº 121.448.271-68, Mat. 
SIAPE, 0160614, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0014.00/2006, 
mantido com a empresa Sicoli Indústria e Comércio de Máquinas. 

Art. 2º  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 
210.496.961-15  Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01340.000083/2006-42 
INTERESSADO: HERONILDES FERNANDES DE SOUZA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor HERONILDES FERNANDES 
DE SOUZA, Técnico, Classe 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0664956, lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 18 de agosto de 
2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003.  
 
CGRH, 6 de setembro de 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01340.000085/2006-31 
INTERESSADO: JOSÉ RODRIGUES VIEIRA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor JOSÉ RODRIGUES VIEIRA, 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0664661, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 
23 de agosto de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
CGRH, 12 de setembro de 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.000009/2006-21 
INTERESSADA: SUELY TORRES DE MELO DOS SANTOS LIMA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora SUELY TORRES DE MELO 
DOS SANTOS LIMA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
Matrícula SIAPE n.º 0672175, deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto 
Nacional de Matemática Pura e Aplicada, a contar de 15 de março de 2006, de acordo com 
o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
CGRH, 11 de setembro de 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01200.004632/2006-52 
INTERESSADO: UIVAY PEREIRA DA COSTA 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor UIVAY PEREIRA DA 
COSTA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0662781, lotado neste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o 
disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
CGRH, 4 de setembro de 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.002224/2001-51 
INTERESSADO: MOISÉS MESSIAS ROCHA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento do servidor MOISÉS MESSIAS ROCHA, para 
usufruir de 25 de setembro a 24 de outubro de 2006 e de 16 de novembro a 15 de dezembro 
de 2006, o 1º e 2º períodos da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 
1º/12/1988 a 30/11/1993, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 
 
CGRH, 11 de setembro de 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: SETEMBRO/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2005 3º ) 27/09/2006 à 06/10/2006 
2. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2006 3º ) 18/09/2006 a 27/09/2006 
3. EMIDIO JOSE VEIGA DE BRITTO 2006 1º ) 04/09/2006 a 23/09/2006 
4. JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2006 2º ) 08/09/2006 a 22/09/2006 
5. LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2006 3º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
6. MARA LOURENA MAIA FARES 2006 3º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
7. MARCONDES MOREIRA DE ARAUJO 2006 3º ) 16/09/2006 a 25/09/2006 
8. SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2006 1º ) 04/09/2006 a 18/09/2006 
9. SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 2006 3º ) 25/09/2006 a 04/10/2006 
10. SERGIO DE BARROS TRANNIN 2006 2º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
11. TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2006 2º ) 18/09/2006 a 27/09/2006 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2005 3º ) 13/09/2006 a 22/09/2006 
2. FERNANDO FREITAS MELO 2006 2º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
3. LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2006 3º ) 18/09/2006 a 27/09/2006 
4. MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2006 1º ) 11/09/2006 a 25/09/2006 
5. MARIA VALERIA LEMOS VASCONCELOS 2006 2º ) 01/09/2006 a 15/09/2006 
6. SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2006 3º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
7. SUZANA MARIA DE LACERDA LEMOS 2006 1º ) 18/09/2006 a 17/10/2006 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. MARIA NILZETE PONTES DINIZ 2006 1º ) 01/09/2006 a 15/09/2006 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. MARLENE DE OLIVEIRA 2006 2º ) 11/09/2006 a 25/09/2006 
2. PAULO JOSE MONTEIRO SANTOS LIMA 2006 2º ) 11/09/2006 a 25/09/2006 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2006 2º ) 11/09/2006 a 30/09/2006 
2. CARLOS HENRIQUE SILVA PONTES 2006 1º ) 08/09/2006 a 17/09/2006 
3. MARCO ANTONIO LABOISSIERE AMBROSIO 2006 3º ) 11/09/2006 a 20/09/2006 
4. MAYRA JURUA GOMES DE OLIVEIRA 2006 2º ) 08/09/2006 a 22/09/2006 
5. NEWTON PACIORNIK 2006 3º ) 18/09/2006 a 27/09/2006 
6. RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 2006 2º ) 27/09/2006 a 11/10/2006 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. AILTON CARVALHO FREITAS 2005 1º) 16/10/2006 a 13/11/2006 
2. ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2005 1º) 16/10/2006 a 13/11/2006 
3. JANE BORRALHO GAMA 2005 1º) 05/10/2006 a 11/10/2006 
4. LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2006 2º) 30/08/2006 a 02/09/2006 
5. NEWTON PACIORNIK 2006 3º) 18/09/2006 a 27/08/2006 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANO DUARTE FILHO 2006 27/08/2006 16/10/2006 a 19/10/2006 
ANDREA DE CASTRO BICALHO 2006 08/08/2006 18/09/2006 a 01/10/2006 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2006 23/08/2006 18/12/2006 a 23/12/2006 
MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2006 24/07/2006 04/09/2006 a 09/09/2006 
REINALDO FERNANDES DANNA 2005 18/08/2006 03/09/2006 a 18/09/2006 
 
RETIFICAÇÃO – BS nº 09 de 15/05/2006 
NOME EXER INTERROMPER A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 
PAULO JOSE MONTEIRO 
SANTOS LIMA 2006 03/05/2006 21/08/2006 a 03/09/2006 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 
ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 14.08 a 23.08 10 art. 203 da Lei nº 8.112/90 

ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 28.08 a 29.08 2 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

11.08 1 

23.08 a 24.08 2 ANDRÉ ELIAS FERREIRA BATISTA 

28.08.a 29.08 2 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CARLA PEREIRA LEITE 29.08 a 2.09 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CLÁUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 4.09 a  8.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

DIVA DA SILVA MARINHO 9.08 a 11.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELIANA MENDES PEREIRA 30.08 a 31.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FERNANDA GOMES RODRIGUES 24.08 a 7.09 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

10.08 a 11.08 2 
FERNANDO VAREJÃO FREIRE 

14.08 a 20.08 7 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM 
GURGEL BATISTA  26.08 a 30.08 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

GILDO MOREIRA DA SILVA 21.08 a 25.08 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IZA SILVA 15.08 a 29.08 15 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ CARLOS MARIN MESQUITA 4.08 a  9.08 6 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ RODRIGUES CAMELO 9.08 a 11.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PATRÍCIA ROSANA ROVER 10.08 a 11.08 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PAULO BARBOSA FERNANDES 7.08 a  5.09 30 art. 203 da Lei nº 8.112/90 

RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES 
CARDONA 15.08 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

21.08 a 23.08 3 
RENATA CRISTINA D’VILA COLAÇO 

29.08 a 31.08 3 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

28.08 a 30.08 3 
RODRIGO GIOIA SANTOS 

31.08 a 1.09 2 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 
DE ARAÚJO 4.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 1.08 a  2.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 29.06 a 27.08 60 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

14.08 1 

15.08 1 SILVIO CARLOS PAVANI 

16.08 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

TELMA SANTOS SIMPLÍCIO DA SILVA 30.08 a 1.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 
NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
ANDRÉ ELIAS FERREIRA BATISTA 03:49 JUNHO 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 10:00 JUNHO 

ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE 05:08 JUNHO 

MARIA DE FATIMA DA SILVA 03:19 JUNHO 

RITA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO 01:00 JUNHO 

SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 34:52 JUNHO 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1088 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião com assessores do Sr. Ministro 
no escritório do MCT para organizar reunião com 
Técnicos da Usina Catende e acompanhar o Sr. 
Ministro na reunião. BSB/REC/BSB 

01 a 05/06 

1167 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião sobre a Biofábrica - Cana-de–
Açúcar. Participar de reunião com Técnicos na 
Usina Catende. BSB/REC/BSB 

16 a 19/06 

1269 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro em reuniões na UFPE e 
inauguração do Laboratório Samsung/CESAR de 
Cooperação Ciência e Tecnologia. BSB/REC/BSB 

29/06 a 03/07 

1351 Marcos Coelho Loreto Reunião na Prefeitura do Município de Sanharó, 
sobre Usina de Laticínio. BSB/REC/BSB 23 a 28/06 

1387 Luiz Fernando Schettino 

Participar de Lançamento do Projeto Executivo da 
Rede Metropolitana de Vitória, Rede METROVIX, 
desenvolvido em conjunto com a RNP e o MCT. 
VIX/SJP/VIX. 

10 a 13/07 

1389 Marcos Coelho Loreto Participar de visita às instalação do IPEN e reunião 
na UFPE. BSB/SPO/REC 11 e 12/07 

1476 Marcos Coelho Loreto Reunião na Secretaria de C&T. 
REC/BSB/BHZ/BSB 18/07 

1481 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reuniãos com equipe do projeto Inova 
Nordeste. BSB/REC/BSB 27/07 a 01/08 

1554 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião preparatória, na Universidade 
Federal de Pernambuco- UFPE para entrega do 
Título de Prof. Emérito para o Ministro Sérgio 
Resende. BSB/REC/BSB 

04 a 07/08 

1604 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro na solenidade de 60 anos 
da UFPE, participar de reunião extraordinária do 
Conselho Consultivo da FINEP e da solenidade de 
lançamento do Video Miguel Arraes Guerreiro do 
Povo. BSB/REC/BSB 

10 a 15/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

1622 Pedro Rogerio Melo de Lima 
Participar da Reunião do Fórum das Entidades 
Sindicais da área de C&T no Congresso Nacional. 
BSB/REC/BSB 

14 a 16/08 

1671 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Coordenar reuniões de Especialistas Técnicos 
Brasileiros para tratar de assuntos relacionados ao 
Regime de Controle de Tecnologias de Mísseis –
MTCR no Comando Geral de Tecnologia 
Aeroespacial – CTA. BSB/GRU/BSB 

17 a 19/08 

1702 André Ricardo Heráclio  do 
Rêgo 

Acompanhar o Secretário Executivo e participar do 
Seminário de Ciência e Tecnologia e Inovação. 
BSB/RIO/BSB. 

22 a 26/08 

1709 Liney Toledo Soares  Assessorar o Senhor Ministro durante a solenidade 
da Biofábrica Mascomed Brasil.REC/BSB. 25/08 

1722 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Tratar de assuntos relacionados a Unesco. Reunião 
no SIURB/SP sobre o Terreno Nuclear de 
Interlagos. BSB/REC/SPO/BSB. 

25 a 28/08 

1728 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Senhor Ministro durante visita a Itaipu 
acompanhando o Senhor Presidente. AÇÃO 2272 
PTRES 4747. IGU/BSB/RIO/BSB. 

 24/08 

1731 Vera Lúcia Canfran 

Assessorar e cobrir jornalisticamente o Sr. Ministro 
na Solenidade de Inauguração da Biofábrica 
MOSCAMED Brasil, com a presença do Ministro da 
Agricultura. BSB/REC/BSB 

25/08 

1732 Pedro Bonatto de Castro 

Assessorar e cobrir jornalisticamente o Sr. Ministro 
na Solenidade de Inauguração da Biofábrica 
MOSCAMED Brasil, com a presença do Ministro da 
Agricultura.BSB/REC/BSB 

25/08 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1272 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Montagem dos equipamentos para o projeto 
Biodiesel em Pesqueira. Inspeção dos equipamentos 
fabricados em Recife e Cabo de Santo Agostinho 
para o Projeto Pesqueiro. Acompanhamento dos 
trabalhos de certificação do processo biodiesel pela 
Universidade de Pernambuco. BSB/REC/BSB  

02 a 07/07 

1477 Milton Coelho da Silva Neto Participar de reunião no MCT e retorno para Recife. 
REC/BSB/REC 18 a 20/07 

1591 Pedro Rogério Melo de Lima 

Reunião na Comissão Nacional de Energia Nuclear- 
CNEN/DICAE, para tratar de emendas ao 
Orçamento Geral da União para esta Comissão. 
BSB/SSA/BSB 

07 a 08/08 

1617 Manoel Dantas Vilar Filho 

Participar de reunião com o Sr. Ministro e o Sub-
Secretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração sobre licitações, fundos setoriais e 
estruturas de cargos do INSA. CPV/BSB/CPV 

15 a 17/08 

1635 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Senhor Ministro durante a Conferência 
para o curso de Altos Estudos de Política e 
Estratégia. BSB/RIO/BSB  

15 a 16/08 

1636 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa 

Organizar e coordenar os estandes do Ministério da 
Ciência e Tecnologia durante a Feira Internacional 
da Amazônia- FIAM, bem como atendimento ao 
público durante ao evento. BSB/MAO/BSB 

27 a 03/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

1680 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Dar continuidade e apoio ao projeto de Pesqueira, da 
fábrica de Biodiesel e expedição, certificação do 
processo Biodiesel pela UFPE e Cabo de Santo 
Agostinho e inspeção de equipamentos. 
BSB/REC/BSB 

27/08 a 01/09 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1184 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar de reunião na Comissão Nacional de 
Energia Nuclear - CNEN, com os Procuradores. 
Participar de reunião na Assessoria Jurídica da 
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, para 
tratar dos assuntos relacionados entre MCT/FINEP. 
RIO/BSB/RIO 

13 a 19/06 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1598 Luiz Mário Marques Couto 
Participar como instrutor na capacitação de técnicos 
nas tarefas de levantamento de dados e elaboração 
dos indicadores de C&T. BSB/REC/BSB 

21 a 23/08 

1599 Carlos Roberto Colares 
Gonsalves 

Participar como instrutor na capacitação de técnicos  
nas tarefas de levantamento de dados e elaboração 
dos Indicadores de Ciência e Tecnologia (C&T). 
BSB/REC/BSB 

21 a 23/08 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1223 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do evento de lançamento do programa 
“Biogás, geração e uso energético: Aterros e 
Efluentes & Resíduo Rural”. Participar do I 
Seminário Internacional sobre Energias Renováveis 
e Poder Local. BSB/SPO/BHZ/BSB. 

27 a 29/06 

1638 Paulo José Péret Santana 

Participar da 13º Reunião do CONICQ - Oficina de 
Trabalho “Construindo uma Agenda de Estado para 
o cumprimento da Convenção-Quadro para o 
controle do Tabaco” 2º fase. BSB/RIO/BSB 

15 a 18/08 

1674 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho 
de Administração da ABA na SUFRAMA. 
BSB/MAO/BSB 

17 e 18/08 

1704 João Bosco Pesquero Participar da 3º Reunião GT-FBT. RIO/ BSB/RIO 28/08 

1708 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do evento “ Seminário Fenabrave sobre 
Biocombustível”. Participar de evento “Meeting on 
the Ethical Dimensions of Climete Change”. 
BSB/SP/RIO/BSB 

28 a 01/09 

1718 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar de reunião sobre o setor produtivo 
brasileiro de semente a realizar-se na FINEP. 
Participam: Diretor da COODETEC, Diretor da 
ABRASEM e diretor da EMBRAPA. 
BSB/RIO/BSB.  

23/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

1743 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Representar o Sr. Ministro durante o I Seminário 
sobre Políticas Públicas Estaduais de C&T e 
Inovação. Reunião da CONSECT com secretários de 
C&T da Região Norte. BSB/SÃO/BSB. 

24 a 25/08 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1202 Sionei Ricardo Bonato 

Apresentar o Projeto BONANET, banco de dados 
para gerenciamento de coleções biológicas que 
conseqüentemente poderá coordenar o portal 
brasileiro do CTI.CWB/BSB/CWB. 

21/06 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1653 Aniceto Weber 
Visita de acompanhamento e avaliação do Projeto de 
Inclusão Digital ao Centro Tecnológico de Pedras e 
Gemas. BSB/SPO/PFB/POA/BSB 

17 a 19/08 

1654 Adriana Anunciatto Depieri Participar do “2º encontro – Revista Nacional de 
Ciência e Tecnologia”. BSB/ SÃO/BSB 25/08 

1668 João Carlos Martins Neto 
Reunião com a equipe do ITS e preparação da 
agenda de viagem e pauta de reunião do Secretário. 
BSB/SPO/BSB 

17 e 18/08 

1675 Roberto Monteiro de Oliveira 
Reunião Ordinária do Comitê Interministerial de 
Inclusão Social dos Catadores de Materiais 
Recicláveis. BSB/BHZ/BSB 

21 e 23/08 

1682 João Carlos Martins Neto 

Fazer visita in loco com o objetivo de acompanhar a 
execução do convênio celebrado entre MCT e a 
Fundação de Desenvolvimento de Pesquisa da 
UFMG, bem como avaliar os resultados do projeto 
Ciência ao Alcance de Todos – Conhecer para 
Preservar. BSB/BHZ/BSB 

29 e 30/08 

1687 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Visita Técnica de acompanhamento de Convênio 
“Centro da Fruticultura” na Universidade Federal de 
Pelotas e do Convênio “Tecnologia Social em 
Educação e Capacitação Profissional para Jovens e 
Adultos nas Áreas de Reforma Agrária com o 
ITERRA”. BSB/POA/SÃO/BSB 

21 a 26/08 

1699 Cinara Marques Silva Santos Realizar Inspeção Técnica em convênios. BSB/ 
NAT/BSB. 23 a 25/08 

1700 Carlos Henrique Silva Pontes Realizar Inspeção técnica em convênios. 
BSB/NAT/BSB. 23 a 25/08 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1550 João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Participar do XVI Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas. Participar 
do XIV Workshop Anprotec. BSB/SSA/BSB. 

21 a 25/08 

1551 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar do XVI Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas. Participar 
do XIV Workshop Anprotec. BSB/SSA/BSB. 

21 a 25/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

1552 Ana Druck Moscatelli 
Montalvão Reis 

Participar do XVI Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas. Participar 
do XIV Workshop Anprotec. BSB/SSA/BSB. 

22 a 24/08 

1601 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião sobre o Projeto Rede de 
Centros de Recursos Biológicos para a Certificação 
de Material Biológico juntamente com as 
instituições INMETRO, TECPAR, CRIA e FINEP. 
BSB/RIO/BSB. 

21/08 

1626 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade – CONTEC. 
BSB/SPO/BSB. 

11/08 

1659 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião com o Grupo de Trabalho para discutir a 
Política de Parques Tecnológicos e Incubadoras de 
Empresas na FINEP. Palestrar no 32º Fórum de 
Debates Projeto Brasil – Políticas para Inovação: 
Uma Análise do Caso Brasileiro à Luz da 
Experiência Internacional. Reunião com Diretor 
Científico da FAPESP. BSB/RIO/SPO/BSB. 

16 a 18/08 

1667 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Reunião de Juízes – Etapa I, Ciclo 
PNQ na sede da Fundação Nacional da Qualidade – 
FNQ. BSB/SPO/BSB. 

23/08 

1681 Luiz Antonio Rodrigues Elias Visita técnica à Universidade Federal de Mato 
Grosso. Reunião com o Reitor. BSB/CWB/BSB. 20 e 21/08 

1720 Adriano Duarte Filho 

Participar do I Encontro Brasileiro de Energia do 
Hidrogênio no INT. Participar do 2º Workshop da 
Rede de Produção de Hidrogênio do MCT na 
COPEE. Participar do I Encontro Brasileiro de 
Energia do Hidrogênio no IPEN. 
BSB/RIO/SPO/BSB. 

27/08 a 01/09 

1742 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Sr. Ministro na solenidade de 
encerramento do XVI Seminário Nacional de 
Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas. 
Reunião do PNI – Programa Nacional de 
Incubadoras. BSB/SSA/BSB. 

24 a 25/08 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1642 Emico Okuno 

Participar de reunião técnica na SETEC para 
subsidiar o MCT na análise de PL sobre limites para 
Campos Eletromagnéticos, em exame na Comissão 
Nacional de Bioeletromagnetismo. SPO/BSB/SPO. 

16 e 17/08 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1531 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar do Seminário de Gestão Corporativa e 
Governamental na Rio Info 2000. Reunião na 
FINEP. BSB/RIO/BSB. 

02 e 03/08 

1555 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião na FAPESP, visita ao laboratório da 
UNICAMP e no Instituto VON BRAUN e 86ª 
Reunião do Conselho Curador do CPqD. 
BSB/SPO/CPQ/BSB 

03 e 04/08 

1618 Sergio Bampi Participar da reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. POA/SPO/POA 14/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

1627 Lívio Teixeira de Andrade 
Filho 

Realizar fiscalização de processo produtivo básico 
juntamente com servidor do MDIC nas empresas 
Daten Tecnologia Ltda, Eclipse do Brasil Ind. E 
Comércio Ltda e Pacífico Ind. E Compercio Ltda. 
BSB/IOS/BSB. 

28 a 31/08 

1629 Roberto Belisario de Oliveira Realizar fiscalização do PPB juntamente com 
servidor do MDIC. BSB/BHZ/BSB 23 a 26/08 

1630 Eduardo Osório de Cerqueira Realizar fiscalização de PPB juntamente com 
servidor do MDIC. BSB/SPO/BSB 23 a 26/08 

1640 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. RIO/SPO/RIO 14/08 

1661 Henrique de Oliveira Miguel Participar do Seminário da Sociedade Brasileira de 
Microeletrônica. BSB/BHZ/BSB. 27 a 29/08 

1678 Francisco Silveira dos Santos 
Participar da reunião SEPIN/FINEP para analisar as 
propostas para os instrumentos de fomento do setor 
de Tecnologia da Informação. BSB/RIO/BSB. 

21/08 

1679 Sergio Bampi 
Participar da 1ª Reunião da Câmara Executiva do 
Comitê de Desenvolvimento do SBTVD-T, na Casa 
Civil. POA/BSB/POA. 

21/08 

1737 Luiz Fernando Gomes Soares Participar de reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. RIO/SPO/RIO. 28/08 

1740 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar de reunião do Comitê Gestor da Internet 
no Brasil. BSB/SPO/BSB. 25/08 

1741 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos 

Participar do Seminário da Sociedade Brasileira de 
Microeletrônica. BSB/BHZ/BSB. 27 a 29/08 

1753 Henrique de Oliveira Miguel Participar de reunião com Uruguaios sobre a TV 
Digital representando a SEPIN. BHZ/SPO/BHZ. 29/08 

1754 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar dos Grupos Temáticos da SBTVD e 
Reunião da Câmara Executiva da SBTVD. Reunião 
no SERPRO sobre a TV Digital Brasileira. 
RIO/SPO/RIO/BSB. 

28 e 29/08 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1577 Paulo Gustavo de Araújo 
Urbano 

Participar da 1ª Reunião da Comissão de 
Coordenação do Programa CI-Brasil. 
REC/BSB/SPO 

07 e 08/08 

1578 Luiz Fernando Gomes Soares Participar de Reunião de Implementação do SBTVD 
na Casa Civil. RIO/BSB/RIO 06 e 07/08 

1639 Luiz Fernando Gomes Soares Participar de reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. RIO/SPO/RIO 14/08 

1672 Luiz Fernando Gomes Soares 
1ª Reunião da Câmara Executiva do Comitê de 
Desenvolvimento do SBTVD-T, na Casa Civil. 
RIO/BSB/RIO 

20 e 21/08 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1658 Avílio Antônio Franco 
Participar de Fórum Ciência, Tecnologia e Cultura, e 
inauguração do novo prédio do LNA. 
RIO/ITAJUBÁ/RIO 

18 e 19/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

1739 Ana Maria Comini Curi 
Acompanhamento técnico das obras de recuperação 
da infraestrutura predial e laboratorial do CenPRA. 
BSB/CPQ/BSB. 

28 a 30/08 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1726 Aline da Rin Paranhos de 
Azevedo 

Recepcionar a comitiva da Presidência da República 
e do MCT, na abertura da Feira Internacional da 
Amazônia. BEL/MAO/BEL. 

28 a 31/08 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1580 José Cosmo Sousa Rodrigues Participar do 32º CONARH – Congresso Nacional 
sobre Gestão de Pessoas. BSB/SPO/BSB. 21 a 25/08 

1581 Rosângela Ferreira dos 
Santos Guerra 

Participar do 32º CONARH no Transamérica Expo 
Center. BSB/SPO/BSB 21 a 25/08 

1582 Valéria Moreira Neves dos 
Santos 

Participar do 32º CONARH – Congresso Nacional 
sobre Gestão de Pessoas. BSB/SPO/BSB. 21 a 25/08 

1583 Domingos Carlos Pereira 
Rego 

Participar do 32º CONARH no Transamérica Expo 
Center. BSB/SPO/BSB 21 a 25/08 

1656 Ronal de Oliveira Guedes Participar do Seminário de Gestão Inovadora do 
Conhecimento e da Informação. BSB/VIX/BSB. 23 a 26/08 

1657 Claudia Silvia de Oliveira de 
Araújo 

Participar do Seminário de Gestão Inovadora do 
Conhecimento e da Informação. BSB/VIX/BSB 23 a 26/08 

1662 Wagner Vasquez Mello Verificar o andamento da obra do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 20 a 22/08 

1663 Wilson José da Silva Verificar o andamento da obra do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 20 a 22/08 

1664 Beatriz Cristino Jácomo Verificar o andamento da obra do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 20 a 22/08 

1666 José Maria Barbosa Duarte Participar do 32º CONARH – Congresso Nacional 
sobre Gestão de Pessoas. BSB/SPO/BSB. 21 a 25/08 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0063 Maria Alice Rodrigues da 
Costa 

Participar do Congresso Técnico em nome do MCT. 
BEL/POA/BEL. 

21 a 
28/01/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 35, DE 8 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT,  resolve: 

Art. 1º Designar o representante dos Pesquisadores Associados bem como seu 
suplente no Comitê Científico Assessor – COCI, indicados através de votação realizada em 
04 de setembro de 2006.  

MEMBROS ELEITOS 
TITULAR 

Arthur Kós Antunes Maciel  
SUPLENTE 

Gilvan Augusto Alves 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT.  
 

RICARDO M.O.GALVÃO 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 19, DE 12 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 

em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407, de 
29/06/2006, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Acompanhamento e Apuração do Processo Eleitoral para Membros Internos 
do Conselho Técnico-Científico do CETEM – CEMI: 

- Maria de Fatima Borges de Mello 
- Regina Coeli Casseres Carrisso 
- Andrea Camardella de Lima Rizzo 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

ORDEM INTERNA Nº 20, DE 12 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições 
em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407/2006, 
de 29.06.2006, resolve: 

Adotar as regras e procedimentos estabelecidos no anexo para o processo eleitoral 
que indicará a lista tríplice para a escolha de três servidores do quadro permanente das 
carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia (Pesquisador) e de Desenvolvimento 
Tecnológico  (Tecnologista) que irá compor o Conselho Técnico-Científico - CTC, na 
forma do inciso III, Art. 11o, do Regimento Interno do CETEM (PO 494 de 15.07.2005). 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 

ANEXO 
 
1. As vagas para membro interno do CTC/CETEM, representante do corpo de 

pesquisadores e tecnologistas, serão preenchida a partir de um processo eleitoral do 
qual participarão exclusivamente os servidores do quadro permanente das carreiras de 
Pesquisa em Ciência e Tecnologia (Pesquisador) e de Desenvolvimento Tecnológico 
(Tecnologistas). 
1.1. O colégio eleitoral será composto pelos pesquisadores e tecnologistas lotados 

no Centro. 
1.2. Da mesma forma, somente poderão ser votados e eleitos pesquisadores e 

tecnologistas ativos do quadro permanente do CETEM que estejam em 
atividade no Centro. 

2. O processo eleitoral será organizado, acompanhado e apurado pela Comissão de 
Acompanhamento e Apuração do Processo Eleitoral para Membros Internos do CTC 
do CETEM – CEMI, designada pelo Diretor para este fim, por portaria. 

3. O processo eleitoral se dará em turno único. 
3.1. O voto não será obrigatório. 
3.2. Não serão admitidas chapas eleitorais. 
3.3. O pesquisador ou tecnologista que não quiser concorrer (ser votado) deverá 

informar à comissão, por escrito, até às 12:00 h do dia 20 de setembro de 
2006, para que seu nome não conste na relação de candidatos. 

3.4. Não serão aceitos votos por procuração. 
3.5. O Diretor do CETEM é, para este fim, considerado inelegível, uma vez que 

presidirá o Conselho Técnico Científico - CTC. 
3.6. O eleitor que estiver afastado da Sede, em viagem a serviço, em gozo de 

férias, e que queira votar poderá fazê-lo excepcionalmente por e-mail, em 
mensagem remetida ao presidente da Comissão no E-mail 
(fmello@cetem.gov.br), que dará as orientações necessárias aos interessados, 
transportará o voto à urna, mantendo-o sob sigilo. 

4. A eleição ocorrerá no dia 25 de setembro do corrente ano, de 10 às 15 horas, e, cada 
eleitor votará em três nomes, escolhidos livremente entre os elegíveis, não podendo 
votar no mesmo nome mais de uma vez. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

4.1. Na cédula eleitoral o eleitor deverá indicar os três nomes, em ordem de 
preferência (1º, 2º e 3º indicados) 

4.2. Para votar, o eleitor deverá se dirigir à urna eleitoral, que ficará à disposição 
dos eleitores, em frente ao restaurante do CETEM, no dia e horário citado  no 
item 4 

4.3. Serão considerados nulos os votos que tiverem rasuras ou mais de três 
indicações. A critério da Comissão os votos serão apurados levando-se sempre 
em consideração a intenção do eleitor. 

4.4. Na apuração dos votos, a comissão atribuirá o peso 3 (três) a cada voto 
indicado pelo número “1”, o peso 2 (dois) a cada voto indicado com o número 
“2” e o peso 1 (um) a cada voto indicado com o número “3”. 

4.5. A classificação final obedecerá à soma de pontos obtidos, ou seja, o primeiro 
classificado será o que obtiver maior número de pontos e assim por diante, e, 
em caso de empate, o critério para desempate será o tempo do servidor no 
CETEM, observado que para este tempo não serão computados outras formas 
de vínculos, como terceirização, prestação de serviço, bolsas etc. 

4.6. O quarto nome mais votado será o substituto natural, em caso de desligamento 
do quadro efetivo de servidores do CETEM, de um dos três membros eleitos. 

5. Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão. 
6. A Comissão, após a eleição, lavrará ata, com os fatos e resultado, que será divulgada 

por e-mail e afixado no quadro de aviso. 
7. A lista tríplice, resultante da eleição, será levada ao diretor para escolha do 

representante interno. 
 
 
 

ARTIGO 

 
ÁRVORES E ILHAS DO CONHECIMENTO: 

TAXONOMIAS X ONTOLOGIAS 
 

Com o surgimento das intranets e portais corporativos, o conteúdo disponibilizado 
em uma organização passou a ser descentralizado e cada área passou a publicar as suas 
notícias, seus documentos e suas informações, sem padrão documental, sem metadados 
padronizados para possibilitar a busca desse documento e sem uma estrutura única de 
navegação para que esses documentos e informações pudessem ser localizados. Eis onde 
entra a taxonomia.  

Para entender o que é taxonomia de uma forma simples, remeto os leitores para as 
nossas aulas de biologia onde aprendemos a classificação dos seres vivos. A taxonomia 
representa os conceitos através de uma estrutura hierárquica de termos, podendo organizar 
seu conteúdo de forma cronológica, alfabética, espacial, funcional, relacional e assim por 
diante. Tentamos fazer isso em nosso diretório pessoal, criando caixinhas de assuntos que 
utilizamos para classificar os documentos gerados.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

Agora, pense nessa dinâmica, em um ambiente corporativo, onde cada área utiliza 
uma linguagem própria e a quantidade de documentos e informação desestruturados é 
enorme.  

As organizações têm observado um baixo grau de precisão na recuperação de 
informação e documentos. É comum a frase: “sabemos que temos, mas não conseguimos 
localizar”. Ao procurar por um documento o usuário vê-se obrigado a percorrer uma 
estrutura corporativa que pode não ser a lógica que ele se utilizaria para recuperar aquele 
documento.  

As taxonomias estão sendo consideradas a “bola da vez” em projetos corporativos 
que envolvam implantação de intranets e portais, pois oferecem uma estrutura lógica de 
navegação e busca. 
 
Praça da árvore... do conhecimento 

Da mesma forma que os seres vivos tiveram sua estrutura representada em 
categorias, as organizações estão sentindo a necessidade de representar sua estrutura e 
permitir a navegação por suas diversas categorias, sem ter de adivinhar o que digitar no 
campo “busca”, verdadeira “caixas-preta”, desafiando o nosso conhecimento e exigindo 
inúmeras tentativas e erros até chegarmos na informação desejada.  

As pessoas não se encontram mais nas praças de suas cidades, se encontram, em 
função de seu interesse, nas árvores de conhecimento criadas pela rede das redes, a Internet, 
e precisam de um mapa do conhecimento para chegar nessa árvore. Essa árvore é uma 
espécie de mapa do site mais sofisticado, em forma hierárquica, de acordo com a lógica 
presumida a partir das relações entre as entidades.  

Na construção de taxonomias, a relação a ser estabelecida dependerá do universo a 
ser estruturado. Podemos ter uma organização cronológica, alfabética, espacial, funcional, 
relacional e assim por diante. E podemos também contar com a ajuda de um vocabulário 
controlado, para identificar a relação entre os termos e os sinônimos, por exemplo. Outros 
aspectos que deverão ser considerados: a cultura da empresa, os processos organizacionais, 
a tipologia dos documentos, os metadados e a linguagem utilizada por cada setor envolvido. 
 
Foco na gestão documental 

Para complicar a busca, a gestão documental passou a ser uma área cinzenta nas 
organizações. Não existe um setor de produção e disseminação de documentos. Todo e 
qualquer funcionário produz e publica, desde um simples formulário até um documento 
complexo sobre um projeto, um contrato, uma planilha e assim por diante. Como inserir 
esses documentos em um ambiente corporativo e recuperá-los de forma eficiente? Claro 
que os metadados são pontos de acesso essenciais, mas uma taxonomia passou a ser 
estratégica.  

Um outro fenômeno que está surgindo e que já está sendo utilizado no âmbito 
corporativo, é a construção de folksonomias , ou seja, uma taxonomia criada com a 
colaboração do usuário. Por exemplo, se acho um site interessante sobre taxonomia, posso 
adicionar o link a essa comunidade já existente , posso fazer comentários ou posso saber 
quem mais achou determinado site interessante também. Ah, e você pode manter os seus 
bookmarks favoritos na web, criando a sua própria taxonomia para poder acessá-lo a 
qualquer momento.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

Indo além, as ontologias estão ganhando terreno nas discussões e aplicações no 
universo da recuperação da informação, pois permitem a construção de uma estrutura com 
seus significados e conceitos identificados através da linguagem de máquina no contexto da 
web semântica. Uma rede semântica é uma rede que serve para interligar significados de 
palavras e permitir a interoperabilidade e cooperação entre estruturas afins. As ontologias 
estão sendo chamadas de “ilhas de conhecimento”, pois o conceito nos remete para a idéia 
de ilha, onde conseguimos isolar apenas o conteúdo relevante e verdadeiramente 
significativo para o nosso universo a ser pesquisado.  

Essa é uma área de fronteira, emergente, e promete grandes mudanças na forma de 
recuperarmos informação na web e em nossas organizações.  
 

Renate Landshoff 
Consultora em gestão documental e gestão do conhecimento  

Plena Consultores – www.plenaconsultores.com.br - renate.landshoff@plenaconsultores.com.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 17 de 15/09/2006 

28                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


